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Cheføkonom: Vi skal gøre

op med
indkomstefterslæbet, som

møder kvinder, der får børn

Studie viser, at kvinder kommer bagud på indkomst, når de får deres

første barn, og de genvinder aldrig det tabte. Øremærket barsel er et

skridt i den rigtige retning.
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Kvindernes internationale kampdag er en god anledning til at reflektere over, hvilke problemer og

udfordringer vi har på ligestillingsområdet, og hvilke fremskridt vi har oplevet. I år er der særligt ét

politisk tiltag, der er værd at fremhæve i dag, den 8. marts.

I efteråret blev arbejdsmarkedets parter enige om en ny model for barsel, mens regeringen og et bredt

flertal i Folketinget lidt senere på året indgik en aftale om ditto. I sidste uge blev den nye barselslov så

endeligt vedtaget.

 Man kan kun håbe, at de nye barselsvinde breder sig

blandt endnu flere arbejdsgivere inden næste 8. marts

Cheføkonom Sofie Holme Andersen

Med ændringen af barselsloven får hver forælder ret til 26 uger med barselsdagpenge, ligesom hver

forældre får ret til 11 ugers øremærket orlov. Det er et fremskridt for ligestillingen.

Det skal ikke være sådan, at arbejdsgiverne tænker, at det er dyrere at ansætte en kvinde, end det er at

ansætte en mand, fordi der er en større sandsynlighed for, at hun går (længere tid) på barsel i de

kommende år.

Det giver i øvrigt også rigtig god mening fra et samfundsperspektiv, at vi udnytter potentialet blandt alle

gode hoveder og hænder i arbejdsstyrken – uanset køn.

Færre timer, lavere erhvervsfrekvens, lavere løn

Grundlæggende er det desværre sådan, at det at få børn skaber ulighed mellem kvinder og mænd. Et

studie fra Københavns Universitet viser, at det har en effekt på kvinders indkomst, når de får børn, mens

der ikke viser sig nogen effekt for mænd. Mere konkret mister kvinder 20 procent i indkomst på den lange

bane.

Efterslæbet skyldes særligt tre ting. For det første er der en tendens til, at kvinder går ned i timer, når de

får børn. For det andet tager kvinder i højere grad pauser fra arbejdsmarkedet end mænd, når de har fået

børn – for eksempel for at hjemmepasse. For det tredje sætter det sig på lønningerne, når kvinder får børn.

https://static-curis.ku.dk/portal/files/195465916/GenderGap_v17_NBER.pdf
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 Grundlæggende er det desværre sådan, at det at få børn

skaber ulighed mellem kvinder og mænd

Cheføkonom Sofie Holme Andersen

Det har selvfølgelig betydning for kvinders indkomster over tid, hvis de arbejder mindre – enten færre

timer eller færre år. Men det kan ikke være rigtigt, at ens løn skal påvirkes, bare fordi man får børn

(effekten viser sig i forhold til andre kvinder, så det er ikke en effekt, der kommer, fordi man er kvinde - og

effekten findes ikke for mænd, der får børn).

Øremærket barsel er et godt skridt i den rigtige retning, selvom det ikke løser hele problemet. Hvis

kvinder og mænd på forhånd forventes at være stort set lige meget væk fra arbejdspladsen og skulle

oppebære fuld løn imens, så vil der ikke længere være en økonomisk gevinst ved at ansætte manden.

Ligeledes vil der være mindre forskel mellem kvinder og mænds anciennitet på arbejdspladsen, hvilket vil

højne kvinders muligheder for at få lønforhøjelser eller forfremmelser. Det vil være med til at mindske

”børnestraffen” på kvinders indkomst.

Det er vigtigt at understrege, at pointen ikke er at tvinge mænd på barsel. Pointen er, at de nye regler

skubber på, for at arbejdsgiverne giver løn under barsel – også til mænd. Nogle vil gøre det af sig selv,

fordi de gerne vil tiltrække den slags arbejdskraft, som synes, at løn under barsel er et attraktivt vilkår.

Mange overenskomster eller virksomhedsordninger har allerede i dag fuld løn til medforælderen udover

de to ugers øremærkning. Både Deloitte og Nykredit har meldt ud, at deres medarbejdere fremover vil få

løn i henholdsvis 24 og 26 ugers orlov – uanset hvilket køn de har – svarende til en fuld ligestilling af

barselsreglerne i de to virksomheder.

 Da mænd fortsat ofte tjener mest, er det derfor

økonomisk fordelagtigt for familien, at kvinderne tager

barselsdagpengetjansen

Cheføkonom Sofie Holme Andersen
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Dermed vil økonomien i de enkelte familier ikke længere spille samme rolle i fordelingen af barselsorlov,

som den gør i dag. I dag er der stort set altid én forælder, der skal være på barselsdagpenge frem for fuld

løn en del af tiden, hvis man ønsker at bruge alle de tildelte uger. Da mænd fortsat ofte tjener mest, er det

derfor økonomisk fordelagtigt for familien, at kvinderne tager barselsdagpengetjansen.

Man kan kun håbe, at de nye barselsvinde breder sig blandt endnu flere arbejdsgivere inden næste 8.

marts. God kampdag.


